PREFEITURA MUNICIPAL DE CASEIROS/RS
RETIFICAÇÃO AO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 013/2020

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 889/2020

O Prefeito Municipal de Caseiros/RS , torna público a retificação do Edital Pregão
Presencial 013/2020, referente a aquisição de 300 toneladas de Calcário Dolomítico para
repasse aos agricultores, visa a manutenção do programa Municipal de Incentivo a Correção
e Conservação de Solos e 270 toneladas de Composto de Origem Animal (Cama de Aviário)
destinado a manutenção do Programa municipal Semeando o Futuro.

Fica retificado o Edital referente ao item 3.1 do anexo I, passando a ter a seguinte
redação: “As quantidades constantes são estimativas, não se obrigando a Administração a
aquisição total. Os itens da licitação serão retirados no endereço da empresa vencedora ou
propriedade do produtor vencedor, ficando as empresas/produtores condicionados a um raio
de no máximo 20km de distância da sede do município de Caseiros-RS. Ainda, será
comunicado aos vencedores pelo Setor de Compras do município, o dia da retirada dos
produtos licitados.”

A nova redação delimitando a quilometragem para os interessados em participar da

licitação se deve ao fato de que é inviável a administração ter que se deslocar a longas
distâncias, causando prejuízos e onerando o Município, tendo em vista que este será o
responsável pela retirada e por espalhar o calcário e o composto de origem animal (cama de
aviário), uma vez que possui todo o equipamento necessário pa ra tanto (transporte e
distribuição do produto).

Fica retificado o Edital, bem como a data de abertu ra das propostas que passa

a ser dia 29/07/2020 às 14h00min.

Caseiros/RS, 16 de julho de 2020.

_____________________________
LEO CESAR TESSARO,

Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se: